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Przedmowa do wydania I

Drodzy Farmaceuci i Technicy farmaceutyczni!

W ciągu ostatnich 5 lat Wydawnictwo Farmaceutyczne wydało ponad 50 publikacji, w których nasz zespół re-
daktorski skupiał się głównie na jednostkach chorobowych, ponieważ wiedzy o chorobach, dolegliwościach 
i zasadach ich leczenia brakuje farmaceutom najbardziej. Dzieje się tak dlatego, że w toku naszej edukacji bra-
kuje czasu na zgłębianie wiedzy na temat wszystkich chorób, które wymieniane są we wskazaniach do leków, 
które na co dzień, po studiach, wydajemy. Zatem oczekuje się od nas wiedzy, której zwyczajnie nie mamy i którą 
trzeba uzupełnić po studiach, we własnym zakresie. I tak to się odbywa. 

Przez te wszystkie lata rozmów z Czytelnikami, badań opinii oraz szkoleń, które prowadziliśmy dla farmaceutów 
jako 3PG, zauważyliśmy jednak jeszcze jedną potrzebę – potrzebę pogłębienia, zaktualizowania i ugruntowania 
swojej wiedzy o poszczególnych lekach. Okazuje się, że pomimo dostępności charakterystyk i ulotek, brakuje 
źródeł wiedzy na temat praktycznych aspektów rekomendacji poszczególnych preparatów. Komu rekomendo-
wać ten czy inny produkt i dlaczego akurat ten (w czym jest lepszym wyborem od innych z danej kategorii)? 
Komu go stanowczo odradzić (czyli jak odnieść przeciwwskazania do praktyki) i jakie interakcje oraz działania 
niepożądane są faktycznie istotne na tyle, aby o nich wspominać w aptece za każdym razem, gdy wydajemy 
lek? Jakie produkty komplementarne zarekomendować i dlaczego? Kiedy pacjent odczuje efekt (o czym często 
ulotka nie wspomina) i jaką maksymalną dawkę można polecić? Jak dobrać postać i moc preparatu? 

Na te i inne pytania odpowiada niniejsza publikacja. Została napisana jako odpowiedzi na te pytania, z myślą 
o tym, aby nie stanowiła kolejnego indeksu leków, lecz przyjemną lekturę do przeczytania i przyswojenia od 
deski do deski. Temu celowi ma służyć także uzupełnienie opisu każdego leku o jego historię i ciekawostki z nim 
związane – kiedy lek wynaleziono, w jakim roku wszedł do Polski czy jak jest stosowany za granicą. 

Mamy nadzieję, że taka formuła przypadnie Wam do gustu i sprawi, że leki, które na co dzień w aptece wydaje-
cie, okryjecie „na nowo”.

mgr farm. Konrad Tuszyński 
Dyrektor ds. naukowych 3PG 

Kraków, 17.06.2023
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Przedmowa do wydania II

Szanowne Czytelniczki i Szanowni Czytelnicy!

Mija 1,5 roku od ukazania się wydania I niniejszej publikacji, a już ukazuje się nowe – to pokazuje, jak bardzo po-
trzebny okazał się ten podręcznik i jak skutecznie prosiliście Państwo o jego wznowienie. Jednak zamiast wzna-
wiać, zdecydowaliśmy się na poszerzenie treści nowego wydania, aby był on atrakcyjny także dla osób, które 
mają poprzednie. Stąd obecnie jest ponad 3-krotnie obszerniejszy – dodaliśmy ponad 100 leków, a właściwie 
substancji leczniczych, które dostępne są bez recepty w polskich aptekach. Dzięki temu otrzymujecie Państwo 
publikację bardziej kompletną i nie będzie konieczności dokupywania kolejnych tomów z pozostałymi lekami. 
Okazuje się bowiem, że choć w obrocie aptecznym leków bez recepty jest kilkanaście tysięcy, są to kombinacje 
tych samych substancji leczniczych i zdecydowanie wygodniej i rozsądniej jest zapoznawać się z poszczególny-
mi składnikami i nauczyć się ich zastosowania na przykładach konkretnych preparatach w różnych postaciach, 
dawkach czy stężeniach, aniżeli uczyć się o konkretnych produktów handlowych, studiując na przykład wszyst-
kie ich charakterystyki z osobna.

Przedmowa do wydania I wyjaśnia, jak korzystać z tej książki i czym różni się od innych podręczników dla 
farmaceutów – w tym względzie nic się nie zmieniło, więc jeśli mieliście Państwo poprzedniego wydania, za-
praszam do jej lektury.

mgr farm. Konrad Tuszyński 
Dyrektor ds. naukowych 3PG 

Kraków, 10.01.2025
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Dimenhydrynat

Do jakiej grupy należy?

Dimenhydrynat to połączenie difenhydraminy, leku przeciwhistaminowego I ge-
neracji, z 8-chloroteofiliną, która ma za zadanie niwelować uczucie senności.

Jak działa?

Dimenhydrynat dzięki zdolności przenikania przez barierę krew-mózg wywie-
ra silne działanie hamujące na ośrodek wymiotny w mózgu. Dodatkowo hamuje 
odruchy błędnikowe w uchu wewnętrznym. Dzięki właściwościom parasympa-
tykolitycznym, takim jak zmniejszenie napięcia mięśni gładkich i perystaltyki 
przewodu pokarmowego, zahamowaniu czynności wydzielniczej ślinianek oraz 
osłabieniu czynności wydzielniczej żołądka działanie przeciwwymiotne leku jest 
dodatkowo nasilone. 

Jaka jest jego historia?

Dimenhydrynat został po raz pierwszy opisany w literaturze w 1945 roku a opa-
tentowany w 1950 roku. Wczesne badania skupiały się na jego właściwościach 
przeciwhistaminowych w leczeniu pokrzywki, leczenie choroby lokomocyjnej 
było przypadkowym odkryciem. W Polsce dostępny jest jako lek Aviomarin. Do-
datkowo jest składnikiem preparatu złożonego pod nazwą Symtiver, który stoso-
wany jest w leczeniu zawrotów głowy. 

Dimenhydrynat to lek połączenie difenhydraminy, leku przeciwhistaminowego 
I generacji, z 8-chloroteofiliną. Dimenhydrynat to zatem 2 związki w jednym. 
Difenhydramina to m.in. lek nasenny, więc jej stosowanie na chorobę lokomocyjną 
było nie praktyczne, w zasadzie ograniczone do osób, które mogą sobie pozwolić 
na przespanie podróży. Stąd połączenie z 8-chloroteofiliną, czyli metyloksantyna 
działającą jak kofeina, która ma za zadanie niwelować uczucie senności. Mimo ta-
kiego zabiegu, senność i zaburzenia koncentracji to nadal bardzo częste działanie 
niepożądane.
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Komu można go polecić?

Lek zawierający dimenhydrynat możesz polecić:

	■ osobie dorosłej cierpiącej na chorobę lokomocyjną,

	■ dla dziecka w wieku powyżej 6.roku życia, które skarży się na nudności i wy-
mioty w trakcie podróży, 

	■ pacjentowi, który reaguje wymiotami lub nudnościami po zażyciu leków 
(np. tabletki po) prosi o preparat na nudności i wymioty, lecz nie są to nudno-
ści wywołane przez leki stosowane w chemioterapii nowotworów. 

Czy można polecić ciężarnej lub karmiącej?

Dimenhydrynat może być stosowany w I lub II trymestrze ciąży tylko wtedy gdy 
jest to konieczne, za zgodą lekarza prowadzącego. Natomiast stosowanie dimen-
hydrynatu w III trymestrze ciąży jest zabronione, gdyż może wywołać hipersty-
mulację macicy i bradykardię u płodu. 

Dimenhydrynat przenika do mleka kobiecego w niewielkich ilościach dlatego 
może być bezpiecznie stosowany u kobiet karmiących piersią pomimo przeciw-
wskazań w ulotce. 

Od jakiego wieku można zarekomendować?

Dimenhydrynat możesz zarekomendować od 6. roku życia.

Jak dobrać postać i moc?

Dimenhydrynat dostępny jest w postaci tabletek (Aviomarin) oraz roztworu do-
ustnego w saszetkach (Efektan, Efektan Max) obie postaci są przeznaczone za-
równo dla dzieci od 6. roku życia jak i dla dorosłych, w sytuacji kiedy objawy są 
nasilone korzystniejsze będzie zastosowanie leku o większym stężeniu substancji 
czynnej (Efektan Max). W przypadku problemu z połykaniem tabletek można 
zalecić saszetki z gotowym roztworem leku, co jest również wygodniejszą opcją 
dla pacjenta. 

Jak dawkować?

Dawkowanie dimenhydrynatu zależy od wieku:

	■ u dzieci w wieku od 6 do 14 lat, niezależnie od postaci (Aviomarin, Efektan, 
Efektan Max) zalecana dawka to 50 mg, w razie konieczności możną ja po-
wtórzyć co 6-8 godzin. 

	■ u dorosłych i młodzieży powyżej 14. roku życia niezależnie od postaci (Avio-
marin, Efektan, Efektan Max) zalecana dawka to 50-100 mg. W razie koniecz-
ności można ją powtarzać co 4-6 godzin (Teva, 2010; Gedeon Richter, 2022).
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Jak długo pacjent może stosować i jaką największą dawkę można polecić?

Ze względu na to, że dimenhydrynat działa objawowo może być stosowany tak 
długo jak to potrzebne, jednak proszę nie przekraczać zalecanych dawek, ponie-
waż w dużych dawkach może wywołać halucynacje, pobudzenie, brak koordy-
nacji oraz dezorientację. W przypadku dziecka od 6. do 14. roku życia zalecam 
stosowanie 3 tabletek na dobę co 8 godzin, natomiast u dorosłych i młodzieży 
powyżej 14. roku życia 2 tabletek 4 razy dziennie. (Teva, 2010).

Kiedy pacjent odczuje efekt?

Działanie leku pojawia się po około 30 minutach i trwa od 3 do 6 godzin. 

Komu stanowczo odradzić jego stosowanie?

Stosowanie leku z dimenhydrynatem odradź pacjentowi, u którego występuje 
padaczka, ponieważ lek może powodować reakcje paradoksalne takie jak pobu-
dzenie czy drgawki. 

Jakie ma przewagi nad innymi w tym samym wskazaniu?

W sprzedaży odręcznej na rynku dostępne są jeszcze preparaty z imbirem, ru-
miankiem lub witaminami z grupy B. Dimenhydrynat wykazuje przewagę nad 
tymi preparatami, ponieważ jako jedyny jest zarejestrowany jako lek, dzięki cze-
mu jest większa pewność jego skuteczności w porównaniu do suplementów. 

Jakie działania niepożądane wymagają interwencji?

W szczególności u dzieci ale również u dorosłych podczas stosowania dimenhy-
drynatu mogą wystąpić reakcje paradoksalne takie jak pobudzenie, zaburzenia 
snu, niepokój czy drżenia (de Leon & Nikoloff, 2008). 

Jakich informacji udzielić o interakcjach?

Leku nie należy łączyć z alkoholem, środkami uspokajającymi oraz nasennymi 
gdyż może dojść do nasilenia działania sedacyjnego i wystąpienia takich objawów 
jak: senność, zaburzenia koncentracji czy zawroty głowy. 

Jakie produkty komplementarne można polecić i dlaczego?

Dodatkowo możesz polecić preparat na bazie imbiru, rumianku i witamin z gru-
py B (Anaketon). Witamina B6 jest skuteczna na nudności i wymioty występujące 
w ciąży. W randomizowanym, podwójnie zaślepionym badaniu po zakończeniu 
3-dniowej terapii witaminą B6 u pacjentek ciężarnych wymioty wystąpiły u 8 z 31 
pacjentek, w porównaniu do pacjentek przyjmujących placebo, u których wy-
mioty wystąpiły u 15 z 28 pacjentek (Sahakian V i in., 1991).
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Piśmiennictwo:

de Leon, J., & Nikoloff, D. M. (2008). Paradoxical excitation on diphenhydramine may be associated with being a CYP2D6 ultrarapid 
metabolizer: three case reports. CNS spectrums, 13(2), 133–135. https://doi.org/10.1017/s109285290001628x 

Gedeon Richter (2022). ChPL Efektan

Sahakian, V., Rouse, D., Sipes, S., Rose, N., & Niebyl, J. (1991). Vitamin B6 is effective therapy for nausea and vomiting of pregnancy: 
a randomized, double-blind placebo-controlled study. Obstetrics and gynecology, 78(1), 33–36. 

Teva (2010). ChPL Aviomarin

Notatki:

https://doi.org/10.1017/s109285290001628x


INNE PUBLIKACJE WYDAWNICTWA

Zamów na www.wydawnictwo.farm

https://wydawnictwo.farm/


https://opieka.farm/


Notatki:
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LEKÓW OTC
KTÓRE MUSI ZNAĆ FARMACEUTA

Wszystko na temat substancji czynnych, które znajdują się
99% produktach OTC, które codziennie wydajesz z apteki
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O Wydawnictwie Farmaceutycznym

Wydawnictwo Farmaceutyczne powstało w odpowiedzi na brak aktualnych, 
wiarygodnych i jednocześnie przystępnych źródeł wiedzy farmaceutycznej.

PCS (Pharmaceutical Credibility Standard) to autorski standard  
wiarygodności treści, który zakłada tworzenie opracowań na podstawie 
aktualnych i najbardziej wiarygodnych dowodów naukowych według 
kryteriów medycyny opartej na faktach (EBM).

Wszystkie pozycje Wydawnictwa Farmaceutycznego są przygotowywane 
przez zespół redaktorów specjalizujących się w przeglądach literatury 
naukowej, dlatego zawarte w nich informacje są oparte na najbardziej 
wiarygodnych źródłach. Każda publikacja Wydawnictwa jest także 
konsultowana z praktykującymi lekarzami, farmaceutami i innymi 
przedstawicielami zawodów medycznych. Wszystkie treści tworzone  
w Wydawnictwie Farmaceutycznym są oparte na standardzie PCS.

Wszystkie publikacje Wydawnictwa dostępne są do zamówienia online 
na stronie www.wydawnictwo.farm

Wydawnictwo Farmaceutyczne jest częścią 3PG.
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